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Ifjúsági parlament: 
november 3-án

Az Állam! Ifjúsági Bizottság 
határozatával úgy rendelke
zett, hogy 1984. március 1. és 
december 31. között ismét 
megrendezésre kerülnek az if
júsági parlamentek, a szoci
alista demokrácia sajátos if
júsági fórumai.

A kedden megtartott vezetői 
értekezleten döntés született 
arról, hogy az 1984. évi ifjú
sági parlament megrendezé
sére vállalatunknál 1984. no- 

i vember 3-án, szombaton 9.30
árakor kerül sor.

Helye: a vállalat ebédlője.
Meghívottként részt vesz a 

vállalatnál foglalkoztatott va
lamennyi 35 év alatti fiatal.

A beszámolóhoz a munka- 
területek szakvezetői már meg. 
kezdték a részanyagok elké
szítését. Készül az elemző ér
tékelés az 1981-től 1984-ig ter- 

xjedő időszakra vonatkozó in
tézkedési tervben foglaltakról. 
Vmét napirendre kerül az 
V81. november 14-i parlamen-

Ísn elfogadott határozati ja- 
zslatok megvalósítása.

Az ÁIB intézkedése alapján 
a legközelebbi parlament a 
VII. ötéves tervidőszak közepe 
táján, előreláthatóan 1987-ben 
kell megtartani. így tehát a 
mostani parlamenten elfoga
dott helyi intézkedési tervek 
hatálya 1986 végéig terjed.

A parlamentnek változatlanul 
fő feladata, hogy lehetőséget 
teremtsen a fiatalok közéleti 
tevékenységének kibontakozá
sára. További feladata, hogy 
ráirányítsa a figyelmet az idő
szerű ifjúságpolitikai kérdé
sekre, mozgósítson a gazda
sági feladatok megoldására, 
biztosítva a fiatalok részére a 
szocialista' demokrácia gyakor
lását.

Az írásos beszámoló terveze
tének elkészítését követően —- 
annak testületi ülésen történő 
megvitatása után — valameny- 
nyi fiatal a parlament meg
kezdése előtt legalább 2 hét
tel megkapja az írásos beszá
molót tanulmányozás céljá
ból..

Köszöntjiik a
Sátoraljaújhelyi Dohánygyárat

Az új dohánygyár részére a 
magyar királyi kincstár telket 
vásárolt. Részlet1 a vásárlásról 
tanúskodó jegyzőkönyvből:

„A község, mint eladó és a 
kincstár, mint vevő között a 
sátoraljaújhelyi 19. számú te
lekkönyvi betétben foglalt in
gatlan birtok 9835 forint 'és 20 
krajcár vételár mellett 1892. 
évi április hó 4-én kötött adás
vételi szerződést hatóságilag 
jóváhagyatván, jóváhagyási 
záradékkal ellátva, cr vonatko
zó iratokkal a járás főszolga
bírója útján kiadatik.

Horváth József 
tb. főjegyző."

Az igazgatási épület a rak
tárépületek után a gyártási 
épület 1894. július 30-án ké,- 
szült el.

Az 1895. május 19-én kelt 
számla szerint az építés költ
ségei :

Kivitelezési költség
316 561 forint 85 krajcár

Pótköltség
385 forint 49 krajcár

Összes költség
316 947 forint 34 krajcár

A termelés az új üzemben 
1894 őszén indult meg, 305

női és 11 férfimunkással. A 
gyár töretlen fejlődését csak 
a háborúk vihara zavarta meg 
rövid időre. A 105/1948, szá
mú MT-határozattal december 
31-én átszervezett dohányipar
ban a Sátoraljaújhelyi Do
hánygyár nemzeti vállalatként 
működött. A fejlődés dinami
kus lendületet vett, a minőség 
fokozatosan javult. A dohány
gyárak közti minőségi verseny
ben a vállalat egymásután, 
hétszer nyerte el az első he
lyet. Az 1963-as- év sikeres 
munkájának elismeréséül o 
gyár kollektívája megkapta az 
„Élüzem" címet és az ÉDOSZ 
vörös vándorzászlaját.

A harcos 90 év tiszteletére 
tartott ünnepi megemlékezés 
percéire megállt a munka a 
gyárban. Nagy Béla igazgató 
megemlékező szavai a jövő 
feladatai elé is tekintettek. Az 
elért eredményekhez gratulált, 
további eredményes munkát és 
sok sikert kíván a Pécsi Do
hánygyár kollektívája^ (Képri
portunk a 2. oldalon.)

Huber Jenő

A zsetonok és a rugalmas munkaidő
„UNICO” ma még fogalom 

lmunkra, de reméljük, ha- 
'oiQ.-osan megszokott,- hasznos 
Xijinkatársunk lesz. „Ki ö” és mt tud? Magyarra fordítva 
' tsetonos időadatrögzítő be- 
'•ndezés, mely képes a bedo
bott zsetonokhoz a bedobás 
Pillanatát hozzárendelni. Ho- 
yan és mire használjuk ezt a 
^rendezést? Gyárunkban az 

olmúlt időben megfogalmazó
dott egy igény a rugalmas
Munkaidő bevezetésére.

Mint köztudott, és ma már 
9yakorolják is, ez komoly 
adminisztrációs tevékenységgel 
jár. Ezt a tevékenységet volna 
hivatott egyszerűsíteni az 
UNICO—MO8x páros. Ennek 
J célnak az érdekében zse- 
^nozunk augusztus elsejétől.

beírókönyv mellett megjelent 
'jy televízió és egy kis doboz, 
Naminl a falon sok-sok mű- 
ítyag lapocska számokkal. A 
bpocskák (zsetonok) helyét

lassan megszoktuk és ma már 
könnyedén kivesszük sajátunkat 
és bedobjuk a kis dobozba. 
Ennek hatására a képernyőn 
megjelenik a zsetonunk kód
ja, a hónap folyamán ledol
gozott (gyárban ledolgozott) 
időnk, az elméleti munkaidő
höz viszonyított eltérés, vala
mint az, hogy éppen bejövünk 
vagy kimegyünk. Vajon honnan 
tudja a gép, hogy most éppen 
milyen- szándékkal dobtuk be 
a zsetonunkat? Ez végtelen 
egyszerű. Amikor a berende
zést elindítjuk, az nem tud 
mást, csak a lehetséges zseto
nok azonosítóját, valamint a 
pontos időt. Az azonosítókhoz 
négy pár rekesz van rendelve. 
Amikor zsetonunkat bedob; , 
akkor a berendezés megkeresi 
a zsetonszámhoz tartozó első 
szabad rekeszt és oda beteszi 
az aktuális időt. Na most, ha 
ez a hely páratlan, akkor be
jöttünk, ha páros, akkor ki

mentünk. Naponta egy alka
lommal (23 órakor) a berende
zés elvégzi az idők göngyölí- 
tését és az eltérések megálla
pítását.

Ezzel az UNICO tudása ki 
is merült, hogy azonban még
is'teljes időelszámolást kap
hassunk, ezt a tudást ki kellett 
egészíteni. Nos, a kiegészítést 
látja el a MO8x professzioná
lis személyi számítógép. Na
ponta, a törzsidő megkezdése 
után kapcsolatot teremtünk az 
MO8x és az UNICO között, 
melynek célja egy egyirányú 
adatforgalom, azaz az UNICO 
zsetonszámonként átadja a 
rögzített időadatokat további 
feldolgozás céljából. Az MO8x 
berendezésen ezeket az ada
tokat kiegészítjük a nem zse- 
tonozott időadatokkal. Az 
együttes adathalmazból a 
szervezeti egységek részére 
úgynevezett „Napi jelentés"-t 
készítünk, amelyen megjelení

tünk minden olyan dolgozót, 
akiről az együttes adatállo
mány alapján sem tudjuk meg
állapítani a távollétének okát, 
valamint azokat, akik aznapi 
munkájukat késve vették fel. A 
hónap végén a halmozott ada
tok alapján a berendezés el
készíti a dolgozók egyéni mun
kaidő-elszámolását, mely alap
ján a bérelszámolási csoport 
számfejtheti a kiérdemelt bé
reket.

Milyen teendőink vannak 
ahhoz, hogy az előbb vázolt 
célokat elérjük? Érzésem sze
rint a zsetonozás technikáját 
már megtanultuk, most a nem- 
zsetonozott időadatok közlését 
kell megtanulnunk, valamint 
véglegesen ki kell dolgoznunk 
a biztonságos üzemeltetés fel
tételeit. Remélem, hogy mind
kettőt a szeptemberi kísérleti 
üzem során biztosítani tudjuk.

Csömör Miklós

Tovább épül 
az

új csarnok

Újabb lépéssel haladt előre az Aj üzemi csarnok építése. A 
gyárunk dolgozói által is nagy érdeklődéssel kisért munka je* 
lenlegi szakaszában a vázszerkezetre felkerültek a tetőelemek, i 
ezekben a napokban a hang- és hőszigetelési munkákat csinál
ják.

hagyományos már, hogy a gyár éves munkájában komoly erőfeszítést kívánó, a leállás során végzett javítási munkákról képekben l« beszámolunk. Felvételeinken (balról jobbra) a MuHi-fo 
wskerék rajzolását végzik, javítják a Cascade kerettoltőt, illetve folyik a KT-400-as vágógép nagyjavítása.
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A gyártási osztályon

Egyenletes javulás
A gyártási osztály első mű

szakjának teljesítménye 1983. 
évben a következőképpen ala
kult: 97,9 volt a minőségi, 98,4 
a mennyiségi teljesítménye. A
II. műszaké hasonlóképpen: 
98,9, a minőség és 98,4 volt a 
mennyiségi érték. Ugyanezek a 
tényezők 1984. elejétől egyen
letesen emelkedtek, az I. fél
év végére az I. műszak 106,6-es 
minőséggel, 102,3-es meny- 
nyiséggel, a II. műszak 102,7- 
es mennyiséggel és 105,6-es 
minőséggel teljesítette felada
tát.

A számok azt mutatják, hogy 
tavaly november óta egyen/e- 
fes ütemben javult ennek az 
üzemrésznek a teljestíménye.

Ugyanazokkal a gépekkel, 
ugyanazok a dolgozók ebben 
az évben sokkal többre voltak 
képesek, s hogy ennek a vál
tozásnak mi volt az oka, erre 
kerestem a választ. Kíváncsi 
voltam arra, hogy mi a véle
ményük azoknak az emberek
nek, akik közvetlenül a gépek 
mellett dolgoznak. Erről beszél
gettünk Nagy Sándorral, Alb
recht Bélával, Meggyesnével, 
Kőhler Jánossal, György Attilá
val és Németh Gyulánéval, 
„Csirivel”.

— • Mindenki ismeri a tava
lyi és az idei termelési ered
ményeket. Azt is tudják, hogy 
az idén jobban ment a „bolt". 
Önök szerint mi lehet ennek az 
okaf

Nagy Sándor: — Sokat ja
vult az alap- és segédanyagok 
minősége, javult a dohány is. 
Tavaly sok volt, a túlóra a hi
ányos személyzettel üzemelő 
gép, kísérlet. Ez is közreját-

Alapítva: 1906

A gazdasági viszonyok fej
lődése hozta magával a Do
hányipar átszervezését. 1970. 
január 1-vel az Országos Nagy- 
vállalat helyett megalakult a 
Dohányipari Vállalatok Tröszt-

Íe, melynek keretében a válla- 
atok önállósága került elő

térbe.
Gyárunk kollektívája igye

kezett ezzel a körülménnyel él
ni és a gyártmányfejlesztés 
keretében úi, a fogyasztók igé
nyeinek lobban megfelelő 
gyártmányok kialakítását kezd
te meg.

A kettősfilteres gyártmány- 
családon belül a „Tisza” ci
garetta jelent mea, papír + 
acetát kombinált filterrel. Több 
éves kísérletsorozat után, 1973. 
szeotemberében jelent meg a 
vállalat a „Sopianae" cigaret
tával, 80 mm-es méretben, ket
tős filteres — acetát 4- aktív
szénnel dúsított papírfilter — 
kivitelben.

A „Sopianae” cigaretta meg
jelenése új fejezetet, fejlődési 
szakaszt nyitott a gyár életé
ben. A piacon egyre inkább 
kedveltté váló termék tovább 
gyorsította a műszaki-techni
kai, technológiái fejlődésünket.

Az első időszakban kettős 
filterfelrakó-gépekkel folyt a 
gyártás. „ Részben minőségi 
gondok, részben termelékeny
ségi okok miatt, 1974 év végén 
megkezdtük a filterkombináló 
berendezések beszerzését és 
üzemeltetését. Az ezt követő 
években a filterayártás terü
letére koncentrálódott a techni
kai fejlesztés, amely 1981. év 
végére fejeződött be. A fejlesz
tés keretében a szenes és 
egyéb adalékanyagokkal gyár
tott alapfilterek berendezéseit 
a vállalat készítette, illetve ala
kította át cigarettaayártó gé
pekből. A nagy teljesítményű 
acetát rúdgyártógép és kom
binált rúdgyártó berendezések 
imoortból származnak.

Jelenlegi kombinált. filter- 
gvártó kapacitásunk 9—10 mil
liárd cigaretta ayórtásához ele. 
gendő filter előállítására ké
pes.

szott az akkori rossz eredmé
nyekhez.

— Változott a MEO hozzá
állása is — kapcsolódik a be
szélgetésbe Albrecht Béla. — 
Rugalmasabb az elbírálás, 
nem a mindenáron való hiba
keresés a cél, segítőkészebbek' 
most a minőségellenőrök. Ja
vulást tapasztalunk az alkatrész- 
ellátásban is, azonban válto
zatlan a „hazai” kocsány minő
sége. Jó lenne, ha ezen tud
nának javítani.

— Kezdenek a tanuló gép
mesterek is önállóbban dolgoz
ni — mondja Németh Gyulá- 
né, — az idő múlásával bele
rázódtak a helyi viszonyokba, ez 
is hozzájárult ahhoz, hogy ja
vult az osztály teljesítménye.

— Ha rosszak a teljesítmé
nyek, rossz a dolgozók hangu
lata is, ha jó, akkor biztosan 
jobb kedvvel dolgoznak a mun
kahelyeken. Milyen a hangu
lat, milyen a közérzetük?

A kérdés „szakértője", Csiri 
válaszol először.

— Lényegesen nyugodtabb a 
légkör. Javultak a hangulati 
tényezők, de még korántsem 
vagyunk elégedettek. Ebben a 
gyárban valamikor nagyon jó 
volt dolgozni és mi azt akar
juk, hoqy ismét jó legyén. 
Többször mondják azt nekünk, 
hogy „kérjük" és kevesebbszer 
azt, hoav „követeljük”! Tőlünk 
azt váriák, hogy változzunk, 
értsük meg azt, hoqy ma na
gyobbak a követelmények. Az 
a véleményünk, hoqy a veze
tők Is rugalmasabban köves
sék ért n gyorsabb ütemet. A 
jó sTó, az időben meqadott 
pontos információ jobban ösz-

1979-ben cigarettatermelé
sünkön belül több, mint 50% - 
os mértékben kettősfilteres ci
garettát gyártottunk. 1982. év 
elején pedig * megszüntettük a 
monofilteres „Fecske" gyártá
sát. Jelenlegi gyártmányaink 
kivétel nélkül összetett filterrel 
készülnek, és azok saját gyárt
mányfejlesztésünk produktumai.

Ciqarettatermelésünk volu
menének növekedése, á mun- 
kaiqényesebb termékek ará
nyának változása, természete
sen megkövetelte, hogy a tech
nológiai, technikai berendezé
seken túlmenően, a termelést 
kiszolgáló eqyéb feltételeket 
is biztosítsunk.

A vállalat területén megépí
tésétől napjainkig jelentős épü
let nem épült. Az eredetileg 
épített létesítményekre jellem
ző, hogy azok még jelenleg is 
elfogadható körülményeket biz
tosítanak, a- technológiai és 
kiszolgáló területeknek. A vál
lalat épületei ipari műemlék
nek számítanak. Kitűnő minő
ségben épített vasbeton szer
kezetük tette elsősorban lehet
ségessé, hogy a nagyszámú, 
magas fordulatú és nagy súlyú 
gépi berendezéseket átépítés 
nélkül befogadják.

A filteres cigarettagyártás 
megindítását követően elsősor
ban belső átalakításokkal, ki
sebb épületekre való ráépítés
sel, a gyár területén lévő 7 
szolgálati lakás megszünteté
sével teremtettük meg a mini
málisan szükséges többlet terü
letigényt.

Az ipari gőztávvezetékre 
csatlakozást követően a kazán
házból korszerű fürdő—öltöző
egységet alakítottunk ki. A la
kások helyére telepítettük a 
gyermekintézményeket és az 
orvosi rendelőt. Az iparvágány 
megszüntetése után korszerű 
úthálózatot hoztunk létre. Az 
üzemi konyhát áthelyeztük és 
bővítettük. A belső anyagmoz
gatás jelentős részben gépesí
tésre került. Korszerűsítettük, 
bővítettük a belső energiát 
szolgáltató rendszert. Köipon.

I

tönzi az embereket, mint az 
utasítás. E kettőből várunk töb
bet, ez még pénzbe sem ke
rül.

— Az információ valóban 
nagyon hiányzik — mondja 
György Attila is. — Könnyeb
ben lehetne mozgósítani pél
dául társadalmi műszakra is, 
ha időben szólnának az embe
reknek, megpróbálnák jobban 
meggyőzőni a dolgozókat. Sok
szor egy problémát első hallás
ra nem is tud mindenki rögtön 
megemészteni. Több időt kelle
ne adni arra, hogy az embe
rek egy adott kérdésre választ 
tudjanak adni.

— Az emberekkel való fog
lalkozás nem kampányszerű — 
mondja Béla —, el kellene 
már oda jutnunk, hogy akkor 
is gondoljanak ránk, amikor a 
gépek jól mennek, ne csak 
akkor forduljanak hozzánk, ha 
baj van.

— Az elmondottak után fel
merült bennem egy kérdés: 
megdicsértek-e valakit az osz
tályon ezért a jó eredményért?

— Ha az dicséretnek számít, 
hogy jól megy a termelés, ak
kor igen — mondja Sanyi.

— Nekem a Kajcsa elvtórs 
gratulált a 110%-os teljesít
ményemhez és a műszakveze
tőnk, So/nlai László is megkö
szönte azt, hogy bejöttünk a 
KISZ-műszakra — válaszol • a 
kérdésre Németh Gyuláné.

A beszélgetésből az tűnt ki, 
hogy az emberek általában 
mén vannak elégedve körülmé
nyeikkel, nz anyaqi elismerés
sel, egy kicsivel több törődést 
kívánnak — ne „fukarkodjunk” 
ezzel I ( Sigora Irma

ti sűrített levegőrendszer és 
vákuumhálózat épült.

Természetesen lényegesen 
változott a vállalat létszám- 
összetétele. A magasabb 
technikai, technológiai színvo
nal iól képzett szakember-. és 
irányítóállományt iqényelt,
melv mind a folyamatosabb 
fejlődés, mind a jövő szem
pontjából alapvető.

Vállalatnak szilárd a jelen- 
leai | helyzete, hiszen termékei 
a foayasztók körében kedveltek, 
filtergyártása pediq jelentős 
mennyiségben termel a társ- 
vállalatok részére.

Móré János

Családi est: 
november 10-én

A jól sikerűit juniális után 
most másfajta szórakozási le
hetőséget kínál a vállalat 
szakszervezeti és KlSZ-bizott- 
sága: A gyár minden dolgozó
ját és vendégeiket szeretettel 
várjuk a vállalati családi estre 
november 10-én, este 6 órától 
az „Eszék" étteremben. Zene. 
Tánc. Tombola. Nagy önbiza
lommal rendelkezők részére 
táncverseny. Hölgyválaszl 
... és minden felmerülő igényi 
— ha tudunk — teljesítünk. 
Arról, hogy a hangulat hajna
lig ne lankadjon, kiváló zene
kar gondoskodik. Belépés 
meahivóval. A meghívók kb. 
október közepétől kaphatók az 
alapszervezeti KISZ-titkároknál: 
A részvételi dij, ame'y közelí
tőleg 100,— Ft lesz, tartalmaz
za az élőitől, a vacsora és egy 
kávé árát.

A családi estre vonatkozó 
ötleteket szívesen várjuk. Ezek
kel jelentkezni lehet Varsány 
Istvánnál (csomagolás), Sár
mány Katalinnál (technológia) 
és Bacskóné Zallel Ildikónál 
(műszaki osztály).

Az előkészítési
osztályon

Költségeket
lehetne
megtakarítani

Április hónap folyamán az 
előkészítési osztályon felmérést 
végeztünk. Érdeklődésünk kö
zéppontjában a kocsányvágó 
gépsor üzemeltetésének gaz
daságossága állott. Vállalatunk 
a kocsányvágat kétharmad ré
szét bérmunkában állíttatja 
elő, amelyért 12 500 Ft/t árat 
fizet, a fennmaradó egyhar- 
mad részt az előkészítési osz
tály termeli le. A kocsányvágó 
gépsorunk csak részmunkaidő
ben termel, vagy nem minden 
nap, tehát a kapacitása nincs 
kihasználva. Célunk az volt, 
hogy költségelemzést végzünk 
a saját előállítású kocsányra 
is. ezt összevetjük a bérmunka 
költségével. Észrevételünk alap
ján ezen a területen költséget 
lehetne megtakarítani és ezen 
a területen nyugvó tartaléka
ink vannak.

A téma három kérdés köré 
csoportosítható:

1. Mennyi az általunk elő
állított kocsányvágat költség
terhe. szemben a bérmunka 
költségével?

A kocsányvágó qépsor üze
meltetését az alábbi költségek 
terhelik:

— Amortizációs költség: Ez 
a költségnem az egy tonna 
vágat előállítás fajlagos költ
ségének kb. egyharmadát tesz! 
ki. Maaa a váqógép már nul
lára leíródott, amortizációs ér
téket maga az előkészítési 
gépsor képvisel;

— üzemeltetési és energia- 
költsék. Itt felmerül a felhasz
nált villamos energia, gőz
energia és a termelés folyamán 
jelentkező javítási költségek;

— Munkabér és közteher;
—r Vállalati._általánQs_.költ-_ 

séa.
Megállapítható, hoav a vál

lalatunk által előállított ko- 
csónyváqat költségterhe ala
csonyabb a bérváaat költségé
nél, ami számunkra előnyös és 
arra enged következtatni, 
hoav fokozni kell az általunk 
előállított vágat arányát. ' Ez 
magával hozna íqv fuvarozási 
költséqmeqtakarílást is, hiszen 
a debreceni bérváqást csak 
többletfuvarral lehet megol
dani. Ez a fuvariaénv a fer
mentáló üzemtől Debrecenbe, 
majd Pécsre és a fermentáló 
üzem és Pécs közötti szállítás 
fuvarköltségének különbözete.

2. Tudjuk-e a szabványban 
előírt minőséget biztositarii, 
vizsgálva a debreceni minősé
get is?
■ Minőségileg elő tudjuk ál
lítani a szabványban leírtakat 
A debreceni kocsányváqathoz 
képest az általunk előállított 
vágat nedvességtartalma és a 
nagyméretű kocsányvágat ará
nya maqasabb. Ez a tény a 
technológiái sorunk hiányossá
gára vezethető vissza, hiányzik 
a száritó és osztályozó geo. A 
gyártás során, a termék kész- 
óru-stád;umában, ezek az elté
rések már nem vehetők észre.

3. Mennyi a rendelkezésünk
re álló kapacitás, mennyire 
képes igényünket kielégíteni?

Az igényünket, az eddig! 
termelési adatok alapján, nem 
tudjuk kielégíteni, viszont mé
réseink alapján termelésünket 
fokozni lehetne. Ezen a terü
leten jelentős nyugvó tartalé
kaink vannak. Célszerű ' lenne 
a vágógépet újra lecserélni. 
Ennek megtérülése és gazda
ságos üzemeltetése kimutatha
tó, bizonyítható.

Fehér Sándor

90 éues
a Sátoraljaújhelyi 

Dohánygyár

Nagy Béla igazgató ünnepi beszédét tartja

Részlet a termékbemutatóból ,
’fc

A gyár múltját és jelenét is láthatják az érdeklődők, a kiállított 
fényképeken, dokumentumokqn keresztül

Természetesen a sátoraljaújhelyiek is bemutatták gyártmányaik 
teljes keresztmetszetét.

A Pécsi Dohánygyár története (IV.)

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 

lapja
Szerkeszti a szerkesztő bizottság 

Felelős szerkesztő: 
dr. Simonná dr. Bernáth Erika 

Kiadja a Baranya megye! 
Lapkiadó Vállalat 

Felelős kiadó: Braun Károly 
Előfizetési díj egy évre: 21,60 Ft

Pécsi Szikra Nyomda 
7650 Pécs, Engel János u. 8. 

F. v,: Farkas Gábor Igazgató
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Nőknek 
— erről

orról
Akárhogy csűrjük-csavarjuk, 

itt az ősz. Ilyenkor a háziasz- 
Jzonyok még javában azon 
gondolkodnak, milyen gyümöl
csöt is tegyenek még el, hogy 
télre az éléskamra „dugig" le
gyen.

A szeptember, október eleje 
a szilva jegyében szokott el
telni, ezért most néhány re
ceptet adok közre, mivel a 
állva a legolcsóbb és legvál- 
bzatosabban befőzhető gyü
mölcs.

Szilva rumban: Két literes 
üveghez 35 dkg cukrot és 2 
deci rumot számítok. A jól 
megmosott és 'kimagozott, 
Hagvaváló szilvát soronként 
cukrozva rakom az üvegbe. A 
2 deci rumban elkeverek egy 
kávéskanálnyi szalicilt, és a 
gyümölcs tetejére öntöm. Az 
üvegeket lekötözve, napos hely
re teszem, és nyolc napon át 
■■napoztatom". Ezalatt naponta 
kétszer felrázom, nehogy a cu
kor az üveg aljára rakódjék.

Szilva ecetben: A szilvát 
Egészben megmosva az üve- 
Sekbe rakom és egy fél kiló 
Dyümölcsre 15—20 dkq cukrot 
•zámítva. soronként megcukro
zom, közben vizet forralok ke
vés ecettel (ízlés szerint), csöpo 
fahéjat dobok bele, ha fel
forrt, félreteszem, hogy kihűl- 

1 Skn, azután ráöntöm a szilvá- f, tetejét szalicilozom és le-
I Htöm.

Rumos szilvaíz: 5 kq kimá
szott és hámozott szilvát ad- 

főzök, amíq sűrűsödni 
koza Akkor 1 kq cukrot és két 
csomag vaníliás cukrot adok 
kozzó. ezzel együtt méq 25 per
cig fózőm, Leveszem a tűzről, 
és 2 deci rumot öntök hozzá.

' Forrón üveqekbe töltőm, le
kötözöm és szárazon qőzölöm.

i Finom szilvalekvár: Az édes 
wihót megmosom, kimagozom, 
JX puhára főzöm. Amikor meg
fojt, húsdarálón ledarálom, és 
4i/ónként 35 dkq cukrot adok 
Roz»á. Állandóan keverem, és 
®ddlq főzöm, amíq megsűrű- 
•ifdik. üveqekbe töltöm, lekö
töm, és Szárazon gőzölöm.

Dzsem vörös szilvából: 5 kq
™ érett, kimaqozott vörös szil
jét addig főzök, amíg a héja 
"•szezsuaorodik. Akkor hozzá- 
®szek 1 kq cukrot, két—három 
!*em törött szeqfűszeoet és 
'®vés fahéiat. Állandóan kever- 
•ctve addia főzöm, amía a 
Vimölcs héja majdnem elfő.

Forrón üveaekbe töltöm, a 
kjeiére szalicilt teszek, lekötö- 
***»*, és szárazon gőzölöm.

iRyári szilva — gombócnak: 
/Jnaavaváló szilvát meqmo- 
pi, kimagozom, üveaekbe ra- 
JJjl úqy, hogy minden sor 
Jtörnölcsre két kanál kristály- 
nrot teszek. Ezt addiq ismét- 
ÍJ, amíg az üveg megtelik. A 
pteoébe kis darab citromhéjat 
(Jrezek. Teteiére szalicilt hln- 
Js az üveaeket dupla célo
dnál lekötözöm. Nyolc na- 
’n át, napos helyen tartom.
JJinglóíz: A qyümölcsöt le- 
CJázom, a héját óvatosan le- 
’om és kimaqozom.
Jgy kiló gyümölcshöz 20 dkg 
porból szirupot főzök, bele-

a gyümölcsöt és állandó
^*rés közben, 25—30 percig 

üveaekbe töltőm, a te-
L'* szalicilozorp és szárazon 
,5’ölöm.
b

5 *gyes gyümölcsíz: Egy kiló

hrr3odinnyét, egy kiló- körtét,
/ kiló szilvát, egy kiló almát 
7Q9ozok, illetve megtisztítom.
L megmosott gyümölcsöket 
, leveqyítem, és együtt fél
jem főzni. Amíq fő, egv kiló 
,?rból sűrű szirupot főzök, 
dót négy kiló qyümölcshöz 
(J kiló cukrot adok.) A pu- 

főtt gyümölcsöt a szirup- 
Lrakom és még húsz percig 
|u4/n. Melegen töltöm az üve- 

a tetejére szalicilt hin-
1 |L, lekötözöm, és szárazon

^'Öm. »

Társadalom-
biztosítás

Ismét szó kell essék egy-egy 
társadalombiztosítási ellátásról, 
ugyanis még mindig akadnak 
dolgozóink közül olyanok, akik 
alapvető dolgokról érdeklőd
nek.

Kérdezték*
válaszolunk

— A táppénz alap nem a 
jelenlegi kereset és nem az át
lagfizetés, sfem a megbetege
dést megelőző 3 havi kereset, 
hanem a megbetegedést meg
előző év keresete. Természete
sen vannak egyéb esetek, me
lyeket a jogszabályban előírt 
módon kell alkalmazni.

— Az üzemi balesetből ere
dő keresőképtelenségre 100%- 
os mértékű táppénz, jár, 
melynek alapja nem a tárgy- 
időszak fizetését jelenti. Ezek
ben az esetekben a 65%-os 
ill. 75%-os táppénz helyett 
100%-os összeget fizetünk ki. 
Pl. ha egy 75%-os napi táp
pénz 105,— Ft, akkor o 100%- 
os ÜB-i táppénz összege napi 
140,— Ft lesz.

— A terhességi gyermekágyi 
segély (szülési szabadság) 
nem az átlagórabérből van ki
számolva — ez ugyanis nem 
fizetett szabadság —, hanem 
hasonló az üzemi baleseti táp
pénz kiszámításával.

— Mivel a • ippénzalap a 
megbetegedést közvetlenül 
megelőző év keresménye, fel
merült a kérdés, hogy az 1985. 
évben megbeteqedőknek a 
táppénz alapjába beszámít-e 
a 310,— Ft egyéb bérpótlék, 
mely összeg után is nyugdíjjá- 

• rulékot vagyunk kötelesek fi
zetni? Fenti összeg nem lesz 
táppénz alap. Az 1984-es év
ben kifizetett egyéb bérpótlé
kok összegével csökkentve ál
lapítjuk meg az összkeresetet.

— Az egyéb bérpótlék a 
nyugdíj alapba sem számítandó 
be.

Munkaviszony
Ili-:

, —. Jelenlegi társadalombizto
sítási jogrendszerünk szabályai 
szerint a biztosítás (munkavi
szony) nem szakad meg (folya
matos), ha két munkaviszony 
között szabadnap, pihenőnap, 
vaqy munkaszüneti nap (fieztett

Jó, ha tudjuk...
Napjainkban egyre több szó 

esik az árakról. Ahhoz, hogy 
pontosan , megérthessük az új
ságcikkekét és a tv-ben el
hangzó nyilatkozatokat, érde
mes néhány alapfogalmat tisz
tázni.

Árpolitika: általános értelem
ben az állam azon intézkedé
seinek összessége, melyek az 
áralakulás befolyásolását szol
gálják. A szocialista gazda
ságban az árpolitika a nép
gazdaság tervszerű irányításá
nak és befolyásolásának legfon
tosabb eszközei közé tartozik. 
A gazadságpolitikai koncepciók 
meqvalósítását mozdítja elő.

Árrendszer: valamely ország
ban érvényesülő árviszonyok 
Összessége. Az árrendszerek 
többféle szempont szerint cso
portosíthatók :

— annak alapján, hoqy mi
lyen tényezők hozták létre, ill. 
változtatják az árakat, e sze
rint beszélhetünk hatósági és 
piaci árrendszerről;

— megkülönböztetjük az 
árakban realizált vállalati jőve. 
delmek elvonása alapján az 
értékarányos, a termelési őr 
jelleqű és a vegyes típusú ár
rendszert.

Árnivellálás: a szocialista 
gazdaságban, a fogyasztási

ünnep) van. A megszakítós be
folyásolja a táppénz % mérté
két. Mégpedig annyiban, _ ha 
csupán egy munkanap kiesik a 
két munkaviszony között, akkor 
65%-os táppénz jór a kereső- 
képtelennek mindaddig, míg új 
munkaviszonyában (biztosítá
sában) a folyamatos két évet el 
éri.

— Félreértések elkerülése vé
gett közöljük, hogy ha a már 
ismertek szerint nincs ugyan 
megszakítás, de a megelőző 
munkaviszony, vagy munkavi
szonyok alapján nem rendelke
zik a dolgozó a megbetegedés 
napján két év folyamatos biz
tosítással, abban az esetben is 
csak 65%-os táppénzre jogo
sult az előzőekben ismertetett 
ideig.

Betegsegélyezés

— Előfordul, hogy panasszal 
élnek SZTK kifizetőhelyünknél, 
miszerint több mint egy hóna- 
niq táppénzen voltak és nem 
kaptak szakszervezeti segélyt. 
Ez olyan esetekben fordulhat 
elő, ha a hosszasan keresőkép
telen beteget a kezelőorvosa 
egyszer vagy többször szabad
napra és pihenőnapra kereső, 
kéoesnek nyilvánította — ké
sőbb más tünetekkel, eset- 
lea más kezelőorvos a kö
vetkező hét első munkanapjá
tól újból táppénzes állomány
ba veszi. Ilyen esetben ugyanis 
a táppénz folyamatossága mea- 
szakad. és függetlenül attól, 
hoqy tényleges munkát nem 
véqzett a dolgozó, nincs folya
matosan leqalább 30 nantári 
nap, vaav ezt meghaladó kere
setvesztesége.

— A táppénz miatti segély 
kérelemnek a betegség az 
alapvető indoka, azonban a se
gélyezési bizottsáq eayéb beér
kezett adatokat is mérlegel. Is
mételten felhívjuk a figyelmet 
arra, hoqy az a szülő, aki az 
iqénvbevett ayermekgondorási 
seqélyt munkavéazés céliából 
szeretné megszakítani, szíves- 
kediék vállalatunk munkaügyi 
osztályán ilyen irányú célját 30 
naooal előbb bejelenteni. To
vábbá az a szülő, aki ismét 
iqénybe kívánja venni a gyer
mekgondozási segélyt, — a 
zökkenőmentes termelés érde
kében .— ne máról holnapra 
igyekezzen szándékának eleget 
tenni.

Várjuk további problémáju
kat, kérdéseiket.

Kiss Imréné 
társ. bizt. ea.

cikkeknél alkalmazott árpolitikai 
intézkedés, amelynek révén a 
konkrét árak (árarányok) úgy 
változnak, hogy az adott ter
mékcsoportok fogyasztói ár
színvonala változatlan marad. 
A különböző rendeltetésű ter
mékek áremelkedése, ill. árle
szállításának összege kiegyenlíti 
egymást (úgynevezett 0 szaldó 
keletkezik). Az ilyen intézkedé
sek a különböző társadalmi 
osztályok reáljövedelmét eltérő
en érintik.

Árszerkezet: az árlépcsőket, 
az egyes árlépcsők összetevőit 
jelentik. A fogyasztói ár árlép
csői általános szabályként a 
következők; termelői ár -j- for
galmi adó — árkiegészítés és 
a kereskedelmi árrések (nagy
kereskedelem, kiskereskedelem).

Árszínvonal: ^gazdasáqi mu
tató az adott ország árviszo
nyait, azok változásait jellem
zi.

Árolló: két áru vagy árucso
port árviszonyában jelentkező 
eltérés egy adott időszakban. 
Hó a vizsgált két áru vaqy áru
csoport árszínvonala eltérő irá
nyú változást mutat, s ezt. a 
változást qraflkusan ábrázol
juk, a változást leíró vonalak 
ollószerűen szétnyílnak.

Simon Éva

Csak előnyt jelent
Beszélgetés a gazdasági 
munkaközösségekrőI

Mindenki érezheti a saját 
zsebén, hogy drágább lett az 
„élet”, importanyag-tartalmú 
árucikkek tűnnek el ideiglene
sen a boltokból. Ezekkel a 
gondokkal már jó ideje szem
be kell néznünk, szinte már szá
mítunk is rájuk. A mi kis gond
jaink tükröződnek vissza a 
nagyobbakból, melyek már a 
népgazdaság egészét érintik. 
Ilyenek pl. a külpiaci verseny- 
képesség, az árak „begyűrű
zése”, a tőkés importkorláto
zások. és ennél az utolsó szó
nál álljunk meg egy kicsit. Mit 
is jelent ez a kifejezés szá
munkra, a Pécsi Dohánygyár
nak, ill. a dohánygyáraknak ál
talában?

Arról már mindenki tud, 
hogy importanyag-korlátozás 
létezik a vállalatnál. Ennek 
előzményeiről annyit kell tud
nunk, hogy az importanyag
korlátozások bevezetésénél az

i

Varga Lajos

1980-ban behozott importanya
gok forint értéke volt a bá
zis. Ez a keret azonban elég 
szűkös, mivel növekedett a 
vállalat termelése, emelkedett 
a dollár árfolyama és időköz
ben még a megállapított ke
retet is lecsökkentették 80%- 
ra. Egyre inkább a devizáért 
behozott anyagoknak hazaival 
történő helyettesítése került 
előtérbe. Ezek a gondolj je
lentkeznek mindenhol, így a 
többi dohánygyárnál is. A fel
használt tőkés importanyagok 
között a legnagyobb értéket a 
dohány, majd az acetátkábel 
képviseli, így vetődött fel az 
a kérdés, hogy miképpen lehet
ne acetátkábelből jelentős 
megtakarítást elérni. A megol
dást a cigaretták 20 mm-es 
acetátszűrő hosszának lecsök
kentése adta, íqy néhány ter
méknél áttérnek a papírt és 
acetátot tartalmazó, kombinált 
filterek használatára (jelenleg 
pl. a Symnhonia összmennyi- 
séqének kétharmada ilyen füst
szűrővel készül).

Abban az időben a Pécsi 
Dohánygyár jelentős kombi- 
nálriilter-avórtási kapacitással 
rendelkezett, melyet a társ- 
vállalatoknak felajánlott, lay a 
filteravártási osztálynak el kel
lett látnia a salát termelésün
ket és a társvállalatok eayre 
növekvő iqényét is. Ezért ebben 
az időben sor került a filter
ei vártási osztályon technoló
giai—technikai rendezésre is, 
mellvel kb. 30%-o* kaoacitás- 
növ^kodé'* értek el. Azonban 
ez sem volt elegendő a men- 
növekedett igények kielégíté
sére, s ekkor került szóba eqy 
filt«ravártó»i amk létrehozása, 
mely idén, június közepén meg 
is alakult.

— A kapacitáskihasználtsá
gon túl, milyen megfontolások 
alapián döntöttek a gmk 
megvalósítása melletti

— Több tényezőt kellett fi
gyelembe venni — válaszolja 
Molnár Adóm főmérnök. — 
A gmk megalakulását első
sorban dohányipari érdek dik
tálta. A kombinált filterek vá
sárlásával -a társvállalatok je
lentős mennyiségű import
anyagot takarítanak meg. A 
Pécsi Dohánygyár viszont a 
filterek eladása révén a saját 
importkeretét tudja növelni, 
ugyanis a megtakarított, devi
zaértékű acetátkábel és triace- 
tin mennyiségének 30%-ót fo- 
rintális elszámolási áron kapja 
meg.

— Mit jelent ez ■ közérthe
tően a dolgozóknak?

— Az mindenki előtt ismert, 
hogy megnövekedett a Sopia- 
nae-cigaretta iránti igény, s 
így emelni kellett a termelést 
is. Ennek viszont importanyag- 
vonzata is van. Megkockázta
tom azt a választ is, hogy ha 
nem lenne meg ez a filterér
tékesítés, akkor vagy csökken
teni kellett volna a termelést 
alapanyag-probléma miatt, 
vaqy olyan kényszerintézkedé
seket kellett volna hoznunk, 
hogy bizonyos tőkésimportbó[ 
származó anyagokat rosszabb 
minőségű, és esetleg drágább 
hazai anyagokkal kellett volna 
helyettesítenünk.

— Eddig főleg a vállalat 
szemszögéből vizsgáltuk meg 
a kérdést, most nézzük meg 
azt, hogy miért éri meg a 
gmk-ban dolgozóknak a 6. 
munkanap vállalása?

— Úgy érezzük, hogy a vég
zett munka arányában va
gyunk megfizetve, így elége
dettek vagyunk — feleli Krecz 
Józsefné, kreppelési gépve
zető.
. — Nemcsak a dolgozóknak, 
de a vállalatnak is érdeke fű
ződik ehhez a működtetési 
formához — szól közbe Kiss 
József filtergyártási művezető.

Keresztes József

— A gmk beindulását kőve
tően a filtergyártás vezetői 
éreznek-e változást az osztá
lyon? ,

— Érdekességképpen el
mondom, hogy a beindulást 
követően más osztályok dol
gozói is érdeklődtek a mi te
rületünk iránt, míq azelőtt 
a munkakörülmények elég 
„riasrtók” voltak számukra — 
válaszolja Kiss József. — A 
gmk hatásának tartom azt is, 
hogy javult a kollektív szellem 
az osztályon, Ez érthető is, mi
vel a gmk-ban elég szűkös 
a létszám — termelni viszont 
jót és minél többet kellett —, 
így mindenkinek kell vállalni 
a többiek érdekében isazösz- 
szefogást, az egymás kisegíté
sét. Ezzel viszont mi is nye
rünk a vállalati műszakban, 
hiszen a gmk kitermeli a„fre- 
goli”-embereket, ez pedig 
megkönnyíti munkaerő-gaz
dálkodásunkat. A gmk-ban a 
„sakkozásra" ók maguk van
nak rákényszerítve.

— Nem volt furcsa az első 
időkben az. hogy pl. a gép
mester is végez segédmunkát?

— Nem, hiszen a működés
hez szükséges elvárásokat 
mindenki tudta — válaszol 
Varga Lajos gépmester. — 
Csökkentett létszámmal dolgo
zunk, így nem is lehetnek holt
idők.

— Azt hiszem, hogy ezen az 
osztályon az egymás kisegíté
sével eddig sem volt problé
ma — szól közbe Keresztes 
József, az egyik gmk képvise
lője, — Ezek az emberek a 
vállalati műszakban is többet 
csinálnak, mint más osztályok 
gépmesterei. A feszített mun
katempó q vállalati műsza
kokban is összetartja, erősíti 
a kollektívát

— Irányítás szempontjából 
van-e változás a gmk-ban? — 
kérdezem Keresztes Józsefet

— Könnyebb lett az irányí
tás. Itt mindenki tudja, hogy 
mi a munkája. Saját területén 
mindenki a maximumot nyújt
ja, mivel tudják, hogy fizeté
süket a legyártott késztermék 
mennyisége és minősége 
alapján kapják meg.

— Miért jobb a gmk terme
lése? 'l

— Nagyon egyszerű a vá
lasz: ösztönzőbb. Néha elő
fordul, hogy úgy kell rászólni 
a dolgozókra, hogy fejezzék 
már be a munkát. Ezenkívül 
egészséges versengés olakult 
ki a két gmk-s műszak között. 
Azonban tudni kell azt is, 
hogy a gmk-s tempót folya
matosan nem lehet sokáig 
bírni.

— A amk-s műszakok ellen
őrzését Kiss József végzi, így 
ő képviseli a vállalatot a gmk- 
val szemben. Mit jelent ez a 
munka?

f— A teljes számszaki ellen, 
őrzést (anyaggazdálkodás, fi. 
zetés, készletellenőrzés, stb.) 
végzem, ami mindenképpen 
plusz terhelést jelent számom
ra. Viszont készletellenőrzés 
szempontjából könnyíti a 
munkámat az, hogy a gmk-s 
műszakok előtt és után csak 
nem gmk-s műszakvezető dől. 
gozhat. ök minden esetben 
pontosan leellenőrzik a kész
letet, így mindenféle manipu- 

, láció elképzelhetetlen.

— Nagy vívmánynak számí
tott az 5 napos munkahét be
vezetése, mellyel megnöveke
dett a dolgozók szabad ideje. 
Maguk most újra vállalták a 
hatodik munkanapot. Nem 
hiányzik a családnak ez a 
szombati, nap, tudva, hogy a 
dolgozók többsége nő?

— Természetesen hiányzik 
— válaszolja Krecz Józsefné 
—, de a többletkereset miatt 
vállaljuk. A háztartási mun
kák elvégzésébe besegít a 
család, így ők ezt vállalták a 
többletért. Viszont észrevettem 
azt is, hogy mióta gmk-ban 
dolgozom, azóta átalakult, 
jobb lett az otthoni időbeosz
tásom- is. Szeretném, ha minél 
tovább dolgozhatnánk a gmk. 
bán.

— Meddig lesz a vállalat
nak „szüksége" a gmk-ra?

— Ha a központi intézke
dések is lehetővé teszik, ak
kor a vállalat jövőre is számít 
a gmk működésére — vála
szolja Molnár Adóm főmér
nök.

Keszténé Kiss Jolán

I
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Gondolatok
egymás
segítéséről

Kupát alapított 
a Dohánygyár

Ha segítségnyújtásról beszé
lünk, elsősorban az anyagi jel
legű, kézzelfogható segítség- 
adásra gondolunk. Rögtön 
előttünk a> kép, amint vak, 
vagy mozgásában korlátozott 
embertársunkat segítjük a 
közlekedésben, az alacsony 
keresetűeket vagy kisnyugdíja
sokat pénzzel támogatjuk, se
gítünk óvodákat, iskolákat 
karbantartani, utat, közműve
ket építeni. A tárgyi, anyagi 
segítségadáson kívül azonban 
korunkban egyre nagyobb 
igény mutatkozik . másfajta — 
lelki — segítségnyújtásra.

Az életszínvonal emelkedé
sével párhuzamosan csökken 
az anyagi segítséq iránti' 
igény, másrészt megnövekszik 
a lelki segítségadás szüksé
gessége. Az ember azt gon
dolná, ha jó körülmények kö
zött, békében élünk, kiegyen
súlyozottabbak vagyunk. Ez 
azonban így nem teljesen 
igaz. Megnövekedett a szabad 
időnk. nincsenek alapvető 
megélhetési, egzisztenciális 
problémák, így jobban előtér
be kerülnek bizonyos lelki 
problémák, úgymond az em
bereknek több idejük van ma
gukkal foglalkozni.

Korunkban tanúi vagyunk 
egy igen erőteljes társadalmi 
mozgásnak, tömeges életfor
maváltásnak, melynek sajátsá
gos velejárója a beilleszkedé
si, ‘magatartási zavarok, alkal
mazkodási nehézségek. Nyil
ván régebben is küszködtek az 
emberek ilyen jellegű gondok
kal, de talán így önmaguk
ban sem tudták ezt megfogal
mazni. nem tudatosult annyira 
ez a tény. Társadalmi viszo
nyaink gyors átalakulása, bo
nyolulttá válása bizonyos réte
geknél belső, etikai-pszicholó- 
qiai elbizonytalanodáshoz, lel
kiismereti konfliktusokhoz, szin
te feloldhatatlan belső feszült
ségek kialakulásához vezethet. 
Ennek külső megnyilvánulási 
formái is vannak: pl. neuroti
kus magatartásforma, házas
sági. emberi-kapcsolati válsá
gok, stb. Ezeknek a tünet
együtteseknek megjelenése 
után egyre növekszik annak a 
valószínűsége, hogy a problé
mákkal küzdő ember, vagy arv- 
nak közvetlen környezete már 
egyedül nem tud úrrá lenni a 
nehézségeken, és igényli a szak
szerű segítséget. Megfigyel
hetjük — a rendelőintézetek, 
kórházak, gyógyszertárak „for
galmát” nézve —. hogy az 
utóbbi évtizedekben milyen 
nagymértékben növekedett az 
orvoshoz fordulók száma, de 
azt is látnunk kell, hogy egyre 
több a neurotikus, megoldat
lan lelki gondokkal küszködő, 
pszichológiai szaksegítséget 
igénylők száma is. A kétféle 
iaény kielégítésének esélye ma 
még nem egyforma. Az orvosi

Autósok, figyelem!
Az 1900-ban alapított Ma

gyar Autóklub Európa legré
gibb klubjai közé tartozik. Mi
lyen főbb szolgáltatásokat 
nyújt?

A turisztikailag legfontosabb 
útvonalakon, közel 4000 km-en 
működik a klub országúti se
gélyszolgálata.

A népszerű „sárga angya
lok” díjtalanul segítenek a 
klubtagok meghibásodott gép
kocsijain. A szolgálat az M—7- 
es autópályán segélyhívó tele
fonnal, egyéb útvonalakon se
gélykérő lappal vehető igény
be — ez díjmentesen kapható 
minden klubszolgálati helyen.

Az Autóklub korszerű műsza
ki állomáshálózattal rendelke
zik, ahol az üzembiztonság ér
dekében felülvizsgálják a klub
tagok gépkocsijait (közieke-' 
désbiztonsági felülvizsgálat, 
motordiagnosztil^), fényszóró- 
beállítás stb.). Az állomáso

ellátással ellentétben a pszi
chológiai segtíségnyújtásnak 
hazánkban még nincs kiépí
tett rendszere, intézményháló
zata. Ezenkívül előítéletek is 
.nehezítik az előrelépést, mert 
ma még a testi betegségeket 
természetesebbnek fogadjuk, 
mint a lelki betegségeket.

Felkészületlenségünk a pszi
chológiai segítés ' iránti igé
nyek kielégítésére azonban 
nemcsal a szűkös intézményes 
keretek hiányában nyilvánul 
meg. Tágabb értelemben 
ilyenfajta segítésadós elvár
ható lenne már az iskoláktól, 
nevelési intézményektől, ügy
védi munkaközösségektől, va
lamint olyan hivataloktól is, 
ahová az emberek általában 
panaszt tenrfi mennek. Ilyen 
segítségnyújtás biztosítható 
lenne — ha szőkébb „átmérő
ben" is — termelővállalatok
nál a személyzeti apparátu
son, az üzemorvosi intézmé
nyen, esetleg pszichológiai la
boratóriumon keresztül is, ak
kor ha azok. akik emberekkel, 
emberek személyes problémái
val foglalkoznak, jobban érte
nének ehhez a tevékenység
hez.

Pécsett, a Hazafias Népfront 
kezdeményezésére lelkes, oda
adó. szakemberek részvételével 
néhány évvel ezelőtt megala
kult egy ilyen intézmény. Az 
itt folyó munkának az a célja, 
hogy minden embernek, akik 
ismeretek hiányában ügyeik 
intézését, problémáikat egye
dül megoldani nem tudják, 
szakszerű orvosi, jogi. pszicho
lógiai, szociális segítséget ad. 
janak.

Segítik azokat, akiknek, 
gyermeknevelési, gyámügyi, 
állami gondozási problémáik 
vannak;, az állami gondozot
tak társadalmi beilleszkedését. 
Tanácsot adnak azoknak a 
családoknak, ahol a fiatal
korúak irányíthatósága gon
dot jelent, a válságba jutott 
hózastársak gondjaival is fog
lalkoznak. Ez a szervezet is 
működtet házasság előtti ta
nácsadó szolgálatot, amely 
helyettesíti a kötelező tanács
adást. Segítenek az idősek 
szociális, családi, pszichikai 
gondozásában és még sok 
másban is.

A Segítő kapcsolat minden 
hétfőn Í7-től 19-iq tart ingye
nes ügyfélfogadást a Haza
fias Népfront városi Bizottsá
gán. (Geisler E. u. 16.)

Ha valgkl úgy érzi, vagy 
felismeri, hogy ilyen jellegű 
problémáié gondja van, nyu
godtan, szégyenkezés nélkül 
forduljon ezekhez a szakem
berekhez, mert nagyon sok 
esetben — esetleg még 
olyankor is. amikor az érde
kelt úgy gondolja, hogy a 
problémája megoldhatatlan —, 
segíteni tudnak rajta.

kon elvégzik a gépkocsik és 
motorkerékpárok ‘ időszakos 
hatósági vizsgáztatását isi

Az Autóklub tagjai közúti 
közlekedési baleset esetén 
speciális, díjtalan balesetbiz
tosításban részesülnek.

A pécsi Autóklub címe: 
Pécs, Citrom u. 3., telefonszá
ma: 12-738.

Októberben kezdődik az új 
színházi évad. Vállalatunk az 
idén 30 bérletet vásárol, több 
brigád juthat ingyenes bérlet
hez. Ebben az évadban ünnep
li az operatársulat a 25 éves 
jubileumát, ennek alkalmából 
gálaestet is rendeznek. Ma
gyarországon először mutatják 
be a Koldusoperát, a Menekü
lők és a Megtalált gyermek c. 
darabot. A Pécsi Balett a BA
LETT '85 előadásával lép a kö
zönség elé.

Vízszintes: 1. Részeg ember 
tapogatódzik egy lámpaoszlop 
körül. A megfejtés első része 
(zárt betű: H). 15. Gyógykeze. 
lés fémtárgyak alkalmazásával. 
17. Neves festő volt (Béla). 18. 
Osztrák pszichológus és pszi
chiáter (Alfréd, 1870—1937).
19. Egyforma betűk. 20. Rész
ben megtört. 21. „Nosza rajta, 
gyors legények, érjük ... azt a 
gímet" (Arany). 22. Gyakori 
spanyol családnév. 24, A bék
lyó vége. 25. Rigai. 26. Arcró
zsa. 29, Pótlólag hozzáillesztett 
rész. 31. Jelenleg. 32, Szere
lemisten. 35. Frankfurt am ... 
36. Telefon röv. 37. Japán po
litikus volt. 39. Svájci város Ti- 
cino kantonban. 41. Sapien- 
ti... 42. Állati férőhely. 44. 
Miskolc hegye. 45. Zavar hatá
rai. 46. Francia sebész, fecs
kendő névadója. 48. Keleti fér
finév. 49. Nagyszülők szemefé- 
nye, 50. Valutaterület, kereske
delmi kifejezéssel. 52. A szén 
és a nitrogén vegyjele. 53. 
Labdarúgóposzt. 55. Növényből 
kivont orvosi hatóanyag. 56. 
Ismert szó a halotti beszédből. 
60. Betűvetés. 64, ..., keveset 
fog.

Függőleges: 2. Hitegető. 3. 
Ház része. 4. E. T. Z. 5. Név
elő, fordítva. 6. Levél németül 
(Blatt). 7. „Mint... kéve” 
(Sárközi-regény). 8. Jégkrém- 
márka. 9. Dunántúli sportegy
let. 10. Görög levegői 11. Egy
mást előző betűk. 12. A forga
lomból hatóságilag kivont áru
cikk jelzője. 13. TP. 14. Párizs 
alatt ömlik a Szajnába. 16. 
Egykori faipari tanuló. 17. A 
megfejtés második része (zárt 
betűk: L. I. M.). 21. Űr távirat

Szeptember 29.:

Fegyveres erők napja
1848. szeptember 29-én, 

136 évvel ezelőtt aratta első 
győzelmét Pákozdnál a hon
védsereg. Történelmünk
egyik legkiemelkedőbb kato
nai eseménye ez a csata, 
melyhez a szabadságharc 
további sikeres csatái, hősi 
katonai helytállás tartozott. 
Ebből a helytállásból sem
mit sem von le az a tény, 
hogy a szabadságharcot a 
túlerővel szemben elvesztet
tük, de elődeink helytállása, 
szabadságszeretete a mai 
napig is eszményképül szol
gál. Ez a példamutatás, 
helytállás fűtötte azokat a 
vörös katonákat is, akik 
1919-ben fegyvert fogtak a 
nép érdekei mellett, bátran 
vállalták a korábbi szabad
ságharc hagyományait, a 
nép törekvésének minden 
örökségét. 1848 és 1919 le
vert forradalmat után vég
érvényesen csak 1945 után 
válhatott valósággá mindaz, 
amiért elődeink, népünk

ban. 22. Sejtelem. 23. Mennyi
ségi egység, röv. 25. Olasz fi
zetőeszköz. 26. Kettőzve: ha
landzsa. 27. Francia női név. 
28. írásjel. 30. Dédszülő régies 
szóval. 31. Egyiptomi hírügy
nökség. 33. Vulkáni kürtő. 34. 
Sportpályák talaja is lehet. 36. 
Rózsa is lehet ilyen. 38. Szék 
jelzője. 40. ... Galaction (ro
mán író). 43. ... int (védő 
szándékkal figyelmeztet). 46. 
Olimpiai bajnok finn futó, elöl 
személyneve kezdőbetűjével. 
47. Lásd a 12. sz. sort. 48. 
NSZK-beli elektromos ipari 
tröszt névbetűi. 49. Utolsó pos
ta. 51. Személyemről. 54. Ten
geri moszat. 55. Folyó Marok
kó déli határánál. 56. Bagdad 
a fővárosa. 58. Férfinév. 59. 
Az oxigén, a fluor és a kálium 
vegyjele. 60. Olasz ás török 
autók jele. 61. Európa kupa. 
62, A tanítónő írójógak návbe- 
tűi. 63. Zavarni kezd.

Beküldendő a vízszintes 1. 
és függőleges 17. sorok helyes 
megfejtése, szeptember 27-ig. 
A helyes megfejtők között ju
talomkönyvet sorsolunk ki.

A júliusi és augusztusi szá
munkban megjelent rejtvények 
helyes megfejtése: „Laci te, 
hallod-e jer ide, jer ha mon
dom rontom-bontom”.

„A szemorvos elismerése a 
szem érem. A kötelesség a 
gyengék joga." Könyvjutalmat 
nyert: Szőfs Rózsa, Kolozsvári 
Gertrud, Jankó Antal és Hor
váth Tiborné, Pécs.

A keresztrejtvényt Takáts 
László készítette.

legiobbjai életüket adták. 
Történelmi realitássá vált, 
hogy hazánk megbízható vé
delme csak a testvéri szo
cialista államokkal vállvetve 
lehetséges. Ezt a megbízha
tóságot, katonai téren a 
Varsói Szerződés Egyesített 
Fegyveres Erőinek alapító 
tagjaként biztosítjuk ma
gunknak. Ez a ' szövetség 
egyik legfőbb biztosítéka lett 
a szocialista országok — s 
közte hazánk — békéjének, 
megbízható védelmének, 
nemzeti szuverenitásának. A 
szocialista államok ilyen 
irányú szövetsége nem csak 
a résztvevő hét ország biz
tonságát, hanem a világ 
többi, békeszerető népeinek 
érdekeit is szolgálja. A szer
ződésben részt vevő tagál
lamok testvéri hadseregei
nek egyre erősödő összefor- 
rottsága, együttműködése és 
magas fokú harckészültsége 
biztosítja azt, hogy a közel
múlt és jelen bonyolult kül

Az előző tudósításunk óta 
eltelt időszak bővelkedett 
sporteseményekben. Az au
gusztus hónap a fociban nem 
hozott uborkaszezont, sőt, ta
lán rég nem volt ilyen' ese
ménydús hónap a sportberkek
ben.

Alkotmányunk tiszteletére 
számos egyesület, sportkör ala
pított kupát, melyért való ver
sengésből vállalatunk csapatai 
is bőven kivehették a részüket.

Kezdjük a beszámolót egy 
hazai kezdeményezéssel. Gyá
runk sportbizottsága az elmúlt 
hónapban kispályás férfi lab
darúgás sportágban Augusztus 
20. Kupát alapított.

Az első alkalommal megren
dezésre kerülő kupanapra au
gusztus 4-én került sor, 5 csa
pat: Rendőrség. Tejipar, MÉV, 
Dohánygyár, Városi és Do
hánygyár ÉDOSZ részvételével.

Az elődöntők két csoport
ban, két színhelyen — a Do
hánygyár és a Rendőrség pá
lyáján — zajlottak. Színvona
las mérkőzéseknek, kemény 
küzdelmeknek lehetett tanúja 
a'viszonylaq kis létszámú kö
zönség.

A csoportmérkőzések ered
ményei :

I. csoport ' ,
Rendőrség—Dohány É 4-2
Rendőrség—Tejipar 2-2
Dohány É—Tejipar 2-1

II. csoport
Dohány V—MÉV 3-3
MÉV—Dohány V 2-4

A rendőrség három, a Do
hánygyár Városi csapata szin
tén 3 ponttal került a döntő-

Itt aztán nagyon kemény, 
fej-fej melletti küzdelemben 
azonos erőviszonyok alakultak 
ki és 4-4-es döntetlen szüle
tett. Izgalmas pillanatokra, he
tesrúgásokra került sor. Az el
ső Őt rúgás sem döntötte el a 
kupa sorsát. Az újabb körben 
azonban a Dohánygyár Városi 
csapata 8-7 arányban alulma-^ 
radt, ezzel a rendőrség el
nyerte és egy évre birtokolja 
a serleget.

A III—IV. helyezésért a MÉV 
és a Dohánygyár ÉDOSZ csa
pata versenyezhetett. A gyen
gébb napot kifogó ÉDOSZ csa
patunk 3-1 arányban kikapott 
a MÉV-től és ezzel a negyedik 
helyre szorult.

politikai viszonyai ellenére 
a békét, a katonai erőegyen
súlyt, a gazdasági élet nor
mális gyakorlatát napjainkig 
fenn tudta tartani és irány
vonalát ismerve biztosítja ezt 
a jövőben is. Ennek érdeké
ben tisztában kell lenni az
zal is, hogy mindenkor ké
szen kell lennünk a haza, a 
szocialista baráti államok 
védelmére, mert csak így 
tudjuk visszaverni az impe
rialista próbálkozásokat.

Néphadseregünk, fegyve
res testületeink, munkásőre
ink és a polgári védelmi 
szervezetűnk nem kevesebbet 
biztosít részünkre, mint bé
kénk, szabadságunk, nyu
godt gazdasági létünk folya
matosságát, egyszóval bé
kés megélhetésünket.

Ezért nekik tiszteletűnket, 
köszönetünket fejezzük ki és 
megkülönböztetett hangsúly- 
lyal kívánunk nekik: „Erőt,- 
egészségetl"

Magyar Miklós

A helyezések:
I. Rendőrség
II. Dohánygyár V.
III. MÉV
IV. Dohánygyár É.
V. Tejipar
A következő héten ismét égi 

Augusztus 20. Kupán vehet
tünk részt a VOLÁN KlSZ-bi- 
zottságának szervezésében. Itt 
már a 9 résztvevő csapat há
rom csoportot alkotott és a 
küzdelem két fordulós volt

A Dohánygyár ÉDOSZ csa
pata jó felállásban.- egy kivá/é 
vendégjátékossal a legerősebb 
csoportban kezdte a selejtö5 
mérkőzéseket. Izgalmas, szép 
játékkal a Kesztyűgyár ellen 
6-3-as, a Volán I. éllen 2-0-ás 
győzelemmel a csapatunk 0 
hármas döntőbe jutott.

Az augusztus 13-i döntőre 
megnőtt az érdeklődés. A le
állás ellenére is szép számmal 
akadtak szurkolói a csapatunk
nak. Nem is csalódtak az ^ér
deklődők. Mindkét döntőbe 
jutott csapat ellen okos, ^ke
mény, de sportszerű mérkőzé
seken 1-0-ás győzelmet szerez
tünk és ezzel egy évre elnyer- 
tük a Volán 1982-ben alapit 
vándorserlegét.

A következő sportesemény 
színhelye a Balaton környéke. 
A Nagyatádi Dohánybeváltótol 
kapott férfi és női csapatunk 
meqhívást augusztus 11—12-re, 
egy hétvégi barátságos mérkő
zéssorozatra. A program szín
helye a Puszta szerrtgyörgyi 
Dohányfermentáló telep volt 
Nők és férfiak két-két mérkő
zést játszottak, oda-vissza ala
pon.

A lányok küzdelme eldöntet
len maradt, az első meccs 2-1- 
es vereséggel, a visszavágó 
Z-1-es győzelemmel zárult.

A férfi csapatunk viszont ke
ményen helybenhagyta a ven
déglátóinkat 8-1-es, majd 6-1- 
es győzelemmel.

A játék után a házigazdái 
pincepörkölttel leptek 
bennünket. Vidám balatoni 
programmal zárult a jól slkrl 
rült hétvége.

Női labdarúgóink az elmúl 
idénybeli szereplésükkel 
úgy látszik — felhívták ma
gukra a figyelmet városszerte. 
Augusztus 19-re ugyanis nem 
mindennapi meghívást kaptak.

A Bártfa utca környékén 
megalakuló lakótelepi sportkör 
amolyan reprezentatív mérkő
zésre, női futball bemutatóra 
kérte fel a lányainkat. Az el
lenfél a Tanácsi Építők csapa-
ta volt.

A nagylétszámú közönség 
előtt csapatunk ismét bizonyí
tott. Remek játékkal, fegyelme
zel1 csapatmunkával 2-0-ás, 
megsemmisítő vereséget mértj® 
kissé fölényesen pályára UP° 
nagy rivális Tanácsiakra.

A sportnapi színes program
ban még karatebemutató és 
Pécsi Dózsa öregfiúk—Bártfa 
utca mérkőzés is szerepelt.

Végül még egy Augusztus 
20. Kupa o Nevelési Központ 
Sportegyesületének szervezésé
ben. Színhelye a Nevelési Köz
pont tornaterme, időpontja au
gusztus 20., hétfő.

A rangos sportrendezvénye1’ 
a város mondhatni hat legjobb 
kispályás labdarúgócsapata 
mérhette össze erejét képesse
gét.

Három győzelemmel és 
vesztes mérkőzéssel gyárunk 
képviselői a harmadik helyen 
végezhettek.

A torna legjobb kapusának 
díját csapatunk kapuvédője, 
Mairton László nyerte el.

Elmondhatjuk, hogy a váró* 
tömegsportjában, különösen 0 
kispályás labdarúgás területén 
a Dohánygyárnak presztízse, 
rangja van. Úgy látszik, hogf 
elérkezett az az idő. amikot 
érdemes lenne foglalkozni 4 
továbblépés gondolatával & 
alaposan fontolóra venni egí 
nagypályás férfi futball-szak' 
osztály kialakítását.

z Sz. R-

Keresztrejtvény


